QUỐC HỘI
Số:
Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
1 năm
1957

Sign In

NGHỊ QUYẾT
CỦA QUỐC HỘI NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

VỀ CÔNG TÁC CẢI CÁCH RUỘNG ĐẤT

(Đã được Quốc hội nhất trí thông qua trong buổi họp đêm 18 tháng 1 năm 1957)
QUỐC HỘI

NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

Sau khi nghe và thảo luận báo cáo của Chính phủ về việc thực hiện công tác cải cách ruộng

đất,

QUYẾT NGHỊ:

1- Hiện nay cuộc vận động cải cách ruộng đất căn bản làm xong ở miền Bắc, nhiệm vụ phản

phong ở miền Bắc đã căn bản hoàn thành.

Ở miền Bắc, giai cấp địa chủ căn bản đã bị đánh đổ, chế độ phong kiến chiếm hữu ruộng đất

đã bị xoá bỏ, nông dân đã làm chủ nông thôn; nguyện vọng lâu đời của nông dân là "người

cày có ruộng" đã thực hiện; trình độ giác ngộ giai cấp của nông dân lao động đã được nâng

cao một phần; sức sản xuất ở nông thôn đã được giải phóng; quan hệ sản xuất ở nông thôn đã

đổi mới, nhờ đó sản xuất nông nghiệp bước đầu được đẩy mạnh, đời sống nông dân bước đầu

được cải thiện, mở đường cho việc phát triển công thương nghiệp và phát triển văn hoá của

nước nhà.

Đó là kết quả của cuộc đấu tranh gian khổ, bền bỉ và anh dũng của nhân dân, của nông dân ta,

kết quả của cuộc cách mạng phản đế và cách mạng phản phong, kết quả của chế độ dân chủ

nhân dân của ta ở miền Bắc. Những kết quả đó chứng tỏ rằng đường lối chung của ta, luật cải

cách ruộng đất và các chính sách bổ sung mà Quốc hội đã thông qua căn bản là chính xác.

Nhưng cuộc vận động giảm tô và cải cách ruộng đất, nhất là trong đợt 7 và 8 giảm tô, đợt 4 và

5 cải cách ruộng đất, đã phạm nhiều sai lầm. Đó là những sai lầm nghiêm trọng, trái với một

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1002